[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
Большенеклиновского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Большая Неклиновка
«   »  февраля  2022г.

                                                                       №
О внесении изменений в постановление Администрации Большенеклиновского сельского поселения от 23.03.2020 № 21 Об утверждении бюджетного прогноза
Большенеклиновского сельского поселения
на долгосрочный период

В соответствии с постановлением Администрации Большенеклиновского  сельского поселения от 23.12.2015 № 177 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Большенеклиновского сельского поселения на долгосрочный период», Администрация Большенеклиновского сельского поселения постановляет:
         1. Внести изменения в постановление Администрации Большенеклиновского сельского поселения от 23.03.2020 № 21 «Об утверждении бюджетного прогноза Большенеклиновского сельского поселения на долгосрочный период», изложив приложения к нему в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Большенеклиновского сельского поселения
                         Е.Н.Овчинникова
Приложение

к постановлению Администрации

Большенеклиновского сельского поселения

от__________г. №__

«Приложение

к постановлению Администрации Большенеклиновского сельского поселения

от 23.03.2020. №21
Бюджетный прогноз

Большенеклиновского сельского поселения на период 2020-2030  годов

 Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации
в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области». На местном уровне принято Решение Собрания депутатов Большенеклиновского сельского поселения от 04.12.2015г. № 120  «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в Большенеклиновском сельском поселении Неклиновского района Ростовской области». Решение Собрания депутатов Большенеклиновского сельского поселения от 30.07.2007г. № 83 «О бюджетном процессе в Большенеклиновском сельском поселении» дополнено статьей 15¹ «Долгосрочное бюджетное планирование».

Постановлением Администрации Большенеклиновского сельского поселения от 23.12.2015 № 177,  утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Большенеклиновского сельского поселения на долгосрочный период.

Постановлением Администрации Большенеклиновского сельского поселения от 14.03.2017 № 20 был утвержден бюджетный прогноз Большенеклиновского сельского поселения на долгосрочный период до 2028 года. По истечении трехлетнего периода возникла необходимость разработки актуализированного бюджетного прогноза.
C учетом утвержденной стратегии социально-экономического развития Большенеклиновского сельского поселения на период до 2030 года, с 2019 года увеличен срок разработки бюджетного прогноза Большенеклиновского сельского поселения до 2030 года.
Бюджетный прогноз Большенеклиновского сельского поселения на период 2020 – 2030 годов содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Большенеклиновского сельского поселения, определенного в качестве базового для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Большенеклиновского сельского поселения Неклиновского района, параметры финансового обеспечения муниципальных программ Большенеклиновского сельского поселения на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.

На период 2020-2022 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Большенеклиновского сельского поселения от 24.12.2019г. № 133 «О бюджете Большенеклиновского сельского поселения Неклиновского района на 2020 год и  на плановый период 2021 и 2022 годов»; на период 2021-2023 годов – с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Большенеклиновского сельского поселения от 25.12.2020 № 174 «О бюджете Большенеклиновского сельского поселения Неклиновского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».
На период 2022 – 2030 годов предусматриваются параметры бездефицитного бюджета с учетом формирования расходов под уровень доходных источников.

Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Большенеклиновского сельского поселения к 2030 году по сравнению с 2020 годом увеличатся более чем на 28,4%.
1.Основные параметры варианта долгосрочного прогноза,

определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования, из них:

	№

п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Совокупный объем отгруженных товаров, работ и услуг, выполненных собственными силами по полному кругу предприятий

	в действующих це​нах
	млн. рублей
	99,8
	102,2
	104,7
	107,5
	110,4
	113,4
	116,7
	120,2
	123,8
	127,5
	131,3

	в сопоставимых це​нах
	процентов к предыдущему году
	102,5
	102,5
	102,6
	102,7
	102,7
	103,0
	103,0
	103,0
	103,0
	103,0
	103,0

	2.
	Продукция сель​ского хозяйства во всех категориях хозяйств, всего

	в действующих це​нах
	млн. рублей
	138,1
	143,6
	149,3
	149,1
	155,1
	156,5
	157,9
	160,9
	162,7
	164,6
	166,8

	в сопоставимых це​нах
	процентов к предыдущему году
	102,1
	104,0
	104,0
	100,0
	104,0
	100,9
	100,9
	101,9
	101,1
	101,2
	101,3

	3.
	Объем инвестиций за счет всех источ​ников финансиро​вания

	в действующих це​нах
	млн. рублей
	12,0
	12,0
	34,0
	34,0
	34,0
	34,3
	34,6
	34,9
	35,3
	35,7
	36,1

	в сопоставимых це​нах
	процентов к преды​дущему году
	36,2
	100,0
	100,0
	100,0
	100,9
	100,9
	100,9
	101,1
	101,1
	101,2
	101,3

	4.
	Оборот малых и средних предприятий

	в действующих це​нах
	млн. рублей
	39,8
	41,3
	43,0
	44,7
	64,2
	66,8
	69,4
	72,1
	75,0
	78,0
	81,2

	в сопоставимых це​нах
	процентов к предыдущему году
	100,0
	100,0
	104,1
	103,9
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	5.
	Фонд заработной платы

	в действующих це​нах, всего
	млн. рублей
	81,2
	84,5
	87,9
	91,5
	95,2
	99,0
	103,0
	107,0
	111,3
	115,8
	120,4

	% к пре​дыдущему году
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

2.Прогноз основных характеристик бюджета Большенеклиновского сельского поселения Неклиновского района

                                                                                                                                                                                                    (тыс. рублей)

	Наименование показателя
	Показатели бюджета Большенеклиновского сельского поселения Неклиновского района

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Доходы, в том числе:
	14340,0
	15974,6
	16721,3
	13288,0
	12621,1
	12156,2
	12256,1
	12357,9
	12461,8
	12567,8
	12675,9

	налоговые и неналоговые доходы
	4294,2
	4479,1
	5045,4
	5148,7
	5262,5
	4992,6
	5092,5
	5194,3
	5298,2
	5404,2
	5512,3

	безвозмездные поступления
	10045,8
	11495,5
	11675,9
	8139,3
	7358,6
	7163,6
	7163,6
	7163,6
	7163,6
	7163,6
	7163,6

	Расходы
	14340,0
	15974,6
	16721,3
	13288,0
	12621,1
	12156,2
	12256,1
	12357,9
	12461,8
	12567,8
	12675,9

	Расходы (без учета условно утвержденных расходов)*
	14340,0
	15974,6
	16721,3
	12962,0
	12002,9
	11852,3
	11949,7
	12049,0
	12150,3
	12253,6
	12359,0

	Дефицит/

профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг к налоговым и неналоговым доходам, %
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%

*В расходах бюджета Большенеклиновского сельского поселения Неклиновского района выделены расходы за исключением условно утвержденных расходов на плановый период 2023-2030 годов.
2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных

программ Большенеклиновского сельского поселения

(тыс. рублей)

	Наименование муниципальной программы Большенеклиновского сельского поселения

	2020²
	2021²
	2022²
	2023³
	2024³
	2025³
	2026³
	2027³
	2028³
	2029³
	2030³

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	«Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)»
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0

	«Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и повышение уровня благоустройства территории Федоровского сельского поселения»
	2868,2
	3657,9
	2912,1
	2573,6
	2608,0
	2435,1
	2435,1
	2435,1
	2435,1
	2435,1
	2435,1

	«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»
	82,1
	50,0
	100,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	80,0
	65,0
	70,0
	20,0
	20,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	«Развитие культуры»
	4862,7
	4240,0
	4400,0
	3000,0
	3000,0
	3832,6
	3832,6
	3832,6
	3832,6
	3832,6
	3832,6

	«Развитие физической культуры и спорта»
	50,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	«Развитие транспортной системы»
	915,3
	915,6
	949,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	«Информационное общество»
	322,5
	350,0
	400,0
	309,1
	183,6
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	«Муниципальная политика»
	90,0
	85,0
	70,0
	20,0
	20,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	«Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
	5227,3
	5329,5
	7048,1
	5400,0
	5400,0
	3549,4
	3549,4
	3549,4
	3549,4
	3549,4
	3549,4

	Итого:
	14698,1
	14923,0
	16721,3
	13288,0
	12621,1
	10202,1
	10202,1
	10202,1
	10202,1
	10202,1
	10202,1

Примечание.

       ¹ Плановые бюджетные ассигнования, предусмотренные за счет средств бюджета Большенеклиновского сельского поселения Неклиновского района и безвозмездных поступлений в бюджет Большенеклиновского сельского поселения Неклиновского района.

       ² Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Большенеклиновского сельского поселения  от 24.12.2021 № 17 «О бюджете Большенеклиновского сельского поселения Неклиновского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» по состоянию на 01.01.2022.

       ³ Объем бюджетных ассигнований соответствует постановлениям Администрации Большенеклиновского сельского поселения об утверждении муниципальных программ Большенеклиновского сельского поселения по состоянию на 1 января 2022 года.

2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики

Большенеклиновского сельского поселения на период 2020-2030 годов

Бюджетный прогноз Большенеклиновского сельского поселения на период 2020-2030 годов разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Большенеклиновского сельского поселения на период до 2030 года.

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга Большенеклиновского сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
В прогнозируемом периоде будет продолжена взвешенная долговая политика с учетом снижения уровня долговой нагрузки.
Бюджетная политика Большенеклиновского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Большенеклиновского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Решению поставленных задач будет способствовать актуализированный и пролонгированный до 2024 года План мероприятий по росту доходного потенциала Большенеклиновского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Большенеклиновского сельского поселения и сокращению муниципального долга Большенеклиновского сельского поселения, утвержденный постановлением Администрации Большенеклиновского сельского поселения от 01.10.2018 № 102.
Основные подходы в части собственных (налоговых и неналоговых) доходов

Стабильной наполняемости бюджета собственными доходами способствует стимулирующий характер налоговой политики региона и поселения.

Муниципальным образованием осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов недвижимости.
Налоговые и неналоговые доходы на 2022 – 2024 годы предусмотрены в соответствии с решением Собрания депутатов Большенеклиновского сельского поселения от 24.12.2021 № 17 «О бюджете Большенеклиновского сельского поселения Неклиновского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Основные подходы в части региональной финансовой помощи
Проводимая на региональном уровне политика в области межбюджетных отношений направлена на повышение финансовой самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления Ростовской области.

Учитывая положительную динамику показателей за отчетные годы и рост собственных доходов на долгосрочную перспективу планируется снижение дотационности бюджета.

Целевые средства на 2020 – 2024 годы предусмотрены в соответствии с утвержденным решением Собрания депутатов  Большенеклиновского сельского поселения от 24.12.2019 № 133 «О бюджете Большенеклиновского сельского поселения Неклиновского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», от 25.12.2020 № 174 «О бюджете Большенеклиновского сельского поселения Неклиновского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» и от 24.12.2021 № 17 «О бюджете Большенеклиновского сельского поселения Неклиновского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
На долгосрочный период с 2025 года объем безвозмездных поступлений предусмотрен в части целевых средств, спрогнозированных на уровне целевых безвозмездных поступлений 2024 года.
Основные подходы в части расходов

Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям.

Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов для возобновления роста.
На 2020-2024 годы расходы учтены в соответствии с принятыми решениями Собрания депутатов Большенеклиновского сельского поселения о бюджете Большенеклиновского сельского поселения Неклиновского района. На период 2022-2030 годов расходная часть бюджета будет обеспечена поступательным наполнением доходной части бюджета.

В расходах на 2023 и 2024 годы учтены условно утвержденные расходы в соответствии с решением Собрания депутатов Большенеклиновского сельского поселения от 24.12.2021 № 17 «О бюджете Большенеклиновского сельского поселения Неклиновского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», с 2023 года условно утвержденные расходы учтены с увеличением на 2,5 процента ежегодно, что будет являться определенным резервом для планирования расходов в плановом периоде и обеспечением рисков в случае ухудшения поступлений доходных источников.

Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года определены приоритетные направления развития Большенеклиновского сельского поселения.
Главным и постоянным приоритетом бюджетной политики в сфере расходов являются инвестиции в человеческий капитал – это благоприятное самочувствие жителей Большенеклиновского сельского поселения, повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их проживания, условий и возможностей для самореализации, а также предоставление качественных и конкурентных муниципальных услуг.

Основным инструментом достижения национальных целей развития, установленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», будут являться региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, сформированные с шестилетним горизонтом планирования до 2024 года.

В Ростовской области утверждено 44 региональных проекта, направленных на реализацию 12 национальных проектов, в реализации которых принимает участие Неклиновский район.

Осуществление регулярного мониторинга и контроля хода реализации мероприятий обеспечит получение конечного результата региональных проектов, направленных на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов. Это позволит сформировать ресурс на финансирование стратегических целей развития Неклиновского района, а также и Большенеклиновского сельского поселения.
Основные подходы к долговой политике

Основной целью долговой политики Большенеклиновского сельского поселения на период до 2030 года будет являться уменьшение и отсутствие муниципального долга и минимизация расходов на его обслуживание.
Учитывая сбалансированность бюджета поселения, в 2022-2030 годах кредитные ресурсы привлекать не планируется.

Муниципальная долговая политика будет направлена на обеспечение платежеспособности Большенеклиновского сельского поселения, сохранение муниципального долга при его наличии на экономически оптимальном уровне, при этом должна быть обеспечена способность поселения осуществлять заимствования в объемах, необходимых для решения поставленных социально-экономических задач на комфортных для поселения условиях.».
3